tes Vármeze akarattival, a Köz - Fóra együtt munkálódni igér.

Nem fogja Nagyságod érdemeit kissebbíteni a Törvényhez, és a Tekéntetes Vármeze Tettéséhez való engedelmesség, mert egy Segíthet akárki-is maga tulajdonán, ha segít a Községségen. Tégyünk félre minden részere bajlást, Tiszt-ség, és erőszak kívánást, úgy lésszunk az Hazának igaz Tisztjei, és Fiai, és úgy lésszen boldog az az Urakodás, boldog lésszen közelebből a Vármeze azzal, és boldog Nagyságod, ha az egymáshoz való bielelemnek ügyét ma kezdi Nagyságod meg-vetni, ha el-bitettheti Nagyságod a Községséggel, hogy inkább szereti a Szabadság öltalmáért meg-balni, mint a nagyobb méltóságra készített lépésekért élni.

Meg-fogja Nagyságodhoz a Tekéntetes Vármeze valóval bizonyítani, mint szereti azt az Elöl-Fárót, a kinek Főségétől egyezséget, Betsületit, és Boldogságát költsénsébeti, méltósáffék Nagyságod a Kormányhoz továbbra nyulni, mi engedünk.

Ezt követte Maros Németi Méltóságos Ifjabb Gróf Gyulai S

Ur ö Nagysága, a Méltóságos Bárá Igazgató Ur ö Nag

ASSERTIONES
THEOLOGICAE, ET
SCRIPTURISTICAE,

QUAS CORAM

EXCELLENTISSIMO, ILLUSTRISSIMO, AC REVEREN-
DISSIMO DOMINO DOMINO COMITE

EPISCOPO

TRANSILVANIAE,

UNIVERSOQUE VENERAB. CLERI TRANSILVANIEN. CONVENTU

EX PRAELECTIONIBUS

A. R. D. IGNATII WINKLER THEOLOGIAE DOGMATI-
CAE PROFESSORIS,

A. R. D. JOANNIS HILBERT SACRAE SCRIPTURAE PRO-
FESSORIS,

A. R. D. PETRI MARTONFI THEOLOGIAE MORALIS et
SS. CANONUM PROFESSORIS

A. CAROLINAE IN SCHOLIS EPISCOPALIBUS

Carolinis publice propugnandas susceperunt *Transilvaniensis.*
REVERENDI, NOBILES, ac DOCTISSIMI DOMINI

ANDREAS FEJÉR, JOSEPHUS HELBLING, et
ELIAS KÁDAR.

Theologiae in 3tium et 2dum annum Auditores, nec non
Seminarii Incarnatae sapientiae nuncupati Alumni
Dioecesis Transilvaniensis.

ANNO MDCCXCVI DIE XXVI. M. APRILIS.

ALBO CAROLINAE TYPIS EPISCOPALIBUS.

Reverendissimi Domini Canonici, et
Admodum Reverendi Domini Parochi!

Quae in venerando, nobilissimoque confluxu VESTRO propugnanda suscepimus Theologicarum Disciplinarum, sacrarumque scripturarum placita, eo consilio nomini VESTRO inscribimus, ut simul ejus, quem primo hoc semestri in sanctioribus studiis fecimus, progressus, simul nostrae erga VOS observantiae monumentum aliquod ederemus. Quod ut et VOBIS jucundius, et in se ipso perennius foret, e largissima, quam grati veneramur, Excellentissimi, Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini Comitis Episcopi, Patris, ac Patroni nostri Gratosissimi Benignissimi munificentia hanc Caroli Solli lucubrationem multorum ore celebratam, quae Minister Aegrotantium inscribitur, una cum illa vere Pastoralis, et ardentis pro omnium salute zeli plena Ejusdem Excellentissimi Domini Praesulis Instructione ante septennium ad VOS edita, qua ad sollicitam, zeloque fervidam infirmorum, cum primis moribundorum pro felici morte provisionem

VOS tanto ardentius excitat, instruit, exhortatur, quo hoc officium muneris Vestri fere praecipuum est, et quanto propior ad beatam aeternitatem manductio, tanto etiam periculosior, quod, si error aliquis, aut neglectus in ea accidat, aeternus sit, nec amplius emendari, vel suppleri possit; thesibus nostris adnectendam, ac **VOBIS**, qui indefessi aegrotantium Ministri estis, muneris loco offerendam censuimus. Vestra causa is liber primum elucubratus est, Vestro deinde de coetu selectorum labore ex Italo partim in Latinum, partim in Hungaricum sermonem transpositus, Vestri gratia typis recusis, Vestris usibus destinatus, ac proinde jure quodam proprio nominibus Vestris nuncupatus. Excipite igitur digna Vobis humanitate hoc quaecumque nostrae erga Vos venerationis vectigal, et testimonium, neque tam quid dignitati, meritisque Vestris conveniat, quam quid a nobis praestari possit, pensate. Quod reliquum est, ut nos, patrocinio Vestro dignemini, omni contentione a **VOBIS** postulamus.

RRmarum, et

AA, **RR**, **D**Vestrarum.

Humillimi Servi.

Defendentes.

ASSERTIONES THEOLOGICAE

Ex Tractatu de Deo Creatore, et ex parte Tractatus de Deo Redemptore.

I.

Mirabilem hanc rerum visibilium universitatem ex nihilo productam fuisse non est tantum opinio Philosophorum, aut Theologorum, sed dogma inconcussum universalis Ecclesiae. Causa, quae Deum ad opus creationis impelleret, nulla alia fuit, nisi uti rebus, quae ab ipso effectae essent, bonitatem suam imperiretur.

II. Mundus ab aeterno creatus non fuit, ut veteres quidam Philosophi commenti sunt, sed omnia fuerunt a Deo condita in tempore.

III. Deus providentia sua totum mundum gubernat, omniaque in eo entia etiam abjectissima, ac minima ad fines sapientiae suae cognitos dirigit.

IV.

IV. Angelos existere est veritas ad fidem pertinens; sed esse eos substantias suapte natura spirituales, omnis omnino materiae expertes non aequae est de fide.

V. Etsi autem mortales appellari possint multimode, sunt tamen in perpetuum extituri, imo natura sua immortales.

VI. Futura contingentia, ac libera ab Angelis naturali scientia certo praevideri, aut praenunciari non possunt, neque innotescunt eis secretae cordium cogitationes.

VII. Angeli probabilius ab ortus sui initio gratia sanctificante exornati fuere: haec tamen sententia absque ullo fidei detrimento negari potest. Plurimi autem eorum a creatore suo defecerunt, admissio, quod primum Angelorum apostatarum crimen erat, superbiae peccato.

VIII. Hi statim post peccatum ex altissimis sedibus deturbati, et in ima tartara praecipitati damnationis suae poenam jam num patiuntur.

IX. Ubi perpetua, et nullum unquam finem habitura sunt daemonum, aliorumque reproborum supplicia.

X. Inextinguibilis ille inferni ignis materialis est, et corporeus; quod tamen de fide non est.

XI. In Sanctorum Angelorum Hierachia novem ordines sunt dispositi, atque ex unoquoque ordine Angeli interdum ad nos mittuntur.

XII. Deputatur Angelus custos a Deo omnibus fidelibus, ac probabiliter ceteris etiam hominibus.

XIII. Certissimum dogma est, animas humanas non extitisse ante mundum corporeum, neque in terrenam carcerem ob perpetratum in superiori vita crimen detrusas esse; neque propagari eas ex semine corporali. Sed neque semine tradu-

tradantur spirituali; quapropter tenenda est ea sententia, quae statuit tunc animas creari, dum corporibus uniantur, quamquam articulis fidei adnumerari non potest.

XIV. Adam cum admirabili iustitiae originalis dono productus fuit; quod tamen ab Ecclesia definitum non est.

XV. Primigenius ille innocentiae status praeter gratiam sanctificantem illud quoque donum importabat, ut homo, non quidem naturae ipsius vi, sed divino beneficio, quoad corpus quoque immortalis foret.

XVI. At primi universorum hominum parentes ab obedientia Dei desciverunt; in qua eorum transgressione plurimum peccatorum reperitur complexio, sed est primum, et radix ceterorum superbia.

XVII. Peccando autem primus humani generis fator nos omnes miseram suam progeniem in cumulum miseriarum dejecit. Mors quippe, et multiplex calamitatum genus non sunt primordia hominis naturalia, sed peccati consecraria; unde homo, nisi peccasset, non erat moriturus.

XVIII. Neque ignorantia, qua approbamus falsa pro veris, neque tanta proclivitas ad malum, et difficultas ad bonum, cui in statu naturae corruptae obnoxii sumus, provenit ex constitutione primaeva naturae innocentis, sed profluit ab inobedientia primi hominis. Neque turbida, quae in nobis regnat, concupiscentia est natura instituti hominis, sed poena damnati.

XIX. Originale peccatum ab Adamo in omnes ipsius posteros propagari, contra Pelagianos in Socinianis redivivos Sacrae utriusque foederis paginae demonstrant. Traditio Patrum testimoniis firmata evincit, congruae rationes persuadent; quod paterni chyrographi debitum pertransit etiam in filios fidelium.

4

XX. Parvuli absque regenerationis Sacramento decedentes non tantum poena damni puniuntur, ex qua ipsa dolorem eos concipere necesse est; sed insuper plectuntur etiam poena sensus, hoc est, ignis infernalis cruciatus, etsi in comparatione adultorum mitissimo. Quare commentitia est naturalis illa beatitudo, quam nonnulli benigniores pollicentur infantibus ante usum rationis in peccato originali extinctis.

XXI. Misericordissimus Deus in illa damnatione humani generis, quae statim peccatum consecuta est, offendit etiam spem redemptionis, dum facta liberatoris mittendi promissione multis hominibus Salvatoris expectationem commovit: sed majorem sui consilii significationem iis potissimum hominibus dedit, quibus voluit singularem benevolentiam praestare, ut Abraham, Isaac, Jacob. Constituta autem Judaeorum religione venturum Salvatorem, et mirae res significarunt: et Prophetae, quorum mens caelesti lumine illustrata fuit, ita vivis eum coloribus depinxerunt, ejusque mysteria, ortum, vitam, passionem, mortem, resurrectionem adeo palam populo praenunciaverunt, ut non tam de futuris vaticinari, quam rerum praeteritarum historiam contexere viderentur, et, si futuri et praeteriti temporis tollatur diversitas, nihil jam inter Prophetarum praedicta, et Apostolorum praedicationem interesse videatur.

XXII. Advenit itaque in plenitudine temporum Messias Prophetarum oraculis praenunciatus, Judaeorumque pervicacia retunditur ex vaticiniis Jacobi, Danielis, Aggaei, et Malachiae. Sed et praesens status exilii, dispersionis, excaecationis, et contemptus Judaeorum manifestum facit, reprobatum ab iis fuisse Messiam, eumque jam advenisse; id quod ostendit etiam gentium ad veri Dei cultum conversio.

XXIII.

XXIII. Hunc autem Messiam in lege promissum non aliam esse, quam Jesum Nazarenum, evincunt circumstantiae in Messiae nativitate a Prophetis praedictae, et reliqui characteres ejusdem vitae, mortem, et resurrectionem respicientes, ac in Jesu Nazareno adimpleti.

XXIV. Illustre etiam est, ac ad convincendos Judaeos opportunum honorificentissimum Josephi Flavii de Jesu Nazareno testimonium Lib. 18. antiquitatum cap. 3. quod genuinum est, et authenticum.

XXV. Stupendum Incarnationis Verbi Divini mysterium non tantum nullam involvit internam pugnam, et contradictionem, sed et conveniens erat titulo multiplici; non tamen sive ex hypothesi creationis mundi, sive posito lapsu generis humani, tanto minus absolute necessarium fuisse dici potest.

POSITIONES SCRIPTURISTICAE

e

Prolegomenis in quatuor Evangelia.

I. **C**um lex vetus nihil ad perfectum adduceret, Hebr. 7. 19. Umbram habens futurorum bonorum, Hebr. 10. 1. inter omnes divinas auctoritates, quae S. Litteris continentur Evangelium merito excellit; quod enim lex, et Prophetae futurum praenunciaverunt, hoc redditum, atque completum in Evangelio demonstratur. S. Aug. L. 1. de consens. Evang. c. 1. Historiam quippe exhibet vitae,

B.

tae.

tae, mirabilium operum, et doctrinae salutaris Jesu Christi, qui finis legis est. Rom. 10. 4. Libris quatuor authenticis, et genuinis eorum operibus, quorum nominibus inscribuntur, Mathaei videlicet, Marci, Lucae, et Joannis.

II Et si vero autographa horum librorum non super sint amplius, in apographa autem partim injuria temporum, partim librariorum oscitantia, vel inciticia irrepperint menda; substantiali tamen depravatione vitiati non sunt, eumque praestant usum, ut Res fidei, morumque ex illis rite desummi valeant.

III Quod quidem non tantum de textu vulgatae versionis latinae (quam saniori longe sensu *authenticam* declaravit Concilium Trident.) sed etiam originario Graeco intelligendum esse, vel ex eo patere videtur, quod versio vulgata nonnisi a fonte suum obtineat pondus, quidquid Bellarminus L. 2. De verbo Dei de practensa Graeci textus, corruptione arguetur.

IV. Porro, quum authores Evangeliorum notitia rerum, quas scribunt, animique candore non vulgari praediti, apta, et cohaerentia recenseant, idcirco testes sint idonei, omnique exceptione majores (*Haec enim mendaciorum natura, ut cohaerere non possint.* Lactant. L. 5. Instit. divin. c. 5.) vera esse, quae Litteris complexi sunt, temerario ausu in dubium vocaretur.

V. Ex his Matthaeus apud Hebraeos propria eorum lingua (eo temporis usu consecrata) conscriptum edidit Evangelium. S. Iraen. apud Euseb. L. 5. Hist. Eccl. c. 10. quod, quamvis oblivioni tandem traditum perierit, Graeca in versione primitivae Ecclesiae judicio probata, omne pretium habet.

VI. Cumque solus hebraeo scripsisse perhibeatur eloquio caeteri Graeco. S. Aug. L. 1. de consens. Evang. c. 2. latinum S. Marci autographum, quod sibi obtigisse Veneti, et cujus fragmentum Pragenfes se possidere autumabant, pondere vacuum, argumento non est, S. Marcum latino usum fuisse idiomate.

EX HISTORIA EVANGELICA

Quatuor Libris harmonice digesta

de

Ortu Joannis Bapt. Jesu Christi, ejusque vitae
privatae usque ad Baptismum.

VII Quoniam vaticinia Prophetarum portendebant, praetiturum Angelum Malach 3. 1. qui viam pararet Christo Messiae Isai. 40. 3. Historiam Evangelicam ab ortu hujus angeli cum D. Luca ordiri necessum est. Joannes is erat Luc. 1. 13. illustri Sacerdotum genere natus; patre videlicet Zacharia de vice Abia Sacerdote, non tamen summo Pontifice Luc. 1. 8. et 9.

XIII Qui cum anceps diffideret angeli, filium in utero Matris Spiritu S. replendum promittentis, nuntio, accepit supplicium taciturnitatis merito infidelitatis. S. Aug. Hom. 44.

XIX Sexto deinceps mense idem Angelus Mariae Virgini conjugali vinculo nondum illigatae Math. 1. 18. Luc.

1. 26. concepturam se de Spiritu S. qui salvum faceret populum suum a peccatis eorum, adnuntiat.

X. Redux e montanis cunctanti Josepho, quod ignoraret, factum esse Virgini secundum verbum Angeli, hujus monitu Math. 1. 20. vero jungitur Matrimonio ita tamen, ut non deficeret virginitatis *Magistra* S. Ambros. L. de Instit. Virgin. c. 6. Sed integro Virginitatis candore semper intacta permaneret. S. Aug. de cath. rud.

XI. Edicto dein Caesaris Augusti ut describeretur universus orbis Luc. 2. 1. romano Imperio obnoxius, urgente, in Bethlehem cum Coniuge suo profecta, genuit tantorum votis, precibusque expetitum Servatorem Christum, de regia Davidis progenie, ut praeter complura scripturae testimonia demonstrat Math. genealogia c. 1. 1 -- 16.

XII. In qua non tantum v. 8. *Joram* inter et *Osiam* tres praetermissae sunt generationes, *Ochoziae* videlicet *Joae*, et *Amasiae* 4. Reg. 10. 2. Paral. 3. Sed etiam duo distingvendi veniunt *Jechoniae*, alter v. 11. a *Josia* genitus, alter v. 12. pater *Salathiel*.

XIII. Ab hac tabula geneologica multum diversam seriem generationum ad Davidem usque exhibet D. Lucas c. 3. 23-38. ita ut Josepho viro Mariae tribuat Patrem *Heli*, quem Mathaeus fuisse docet *Jacob*, progenitores rursus ex *Nathan* altero Davidis Filio descendentes, a quibus diversos recenset Matthaëus de genere *Salomonis*. Diversitatis hujus ad concordiam revocandae methodus antiquitatis, Patrumque suffragio innixa probabilior ea est, quam Julius african. Epist. ad *Aristid.* apud Euseb. H. E. L. 1. c. 7. suppeditat docens: Lucam texere seriem Patrum Josephi legalium, Mathaeum vero Patrum naturalium.

XIV. In Lucae porro genealogia *Cainanen Sale* inter, et *Arphaxad* manu aliena insertum esse, argumenta critica invicem collata satis luculenter evincere videntur.

XV. Mox novum Regem adoraturi veniunt Magi insolita quadam Luce admoniti *Math. 2. 1-12.* antequam impleantur dies purgationis *Mariae Luc. 2, 22.*

XVI. Post horum discessum Christus in Templo praesentatur secundum legem *Mosis Luc. 2. 23,* ubi a *Simeone Sacerdote,* et *Anna Prophetissa Spiritu S. plenis Messias praedicatur Luc. 22, 25-38.* Ut autem *Herodis crudelitati* subduceretur, in *Aegyptum* transfertur. *Math. 2. 13-15.* *Herode paulo post* in pueros saeviente *ibid. v. 16.* Defuncto *Herode* in *Nazareth* reductus est *Math. 2. 19-23. Luc. 2. 39.* Factusque annorum duodecim *Hierosolymis* perditus, mox tamen in Templo inventus, subditus erat parentibus, proficiens sapientia, aetate, et gratia apud Deum, et homines. *Luc. 2. 40-52.*

EX THEOLOGIA DOGMATICO

PRACTICA ET SACRIS CANONIBUS.

De Sacramento Extremae Unctionis.

I. **U**netio sacra, quae in Ecclesia Dei extremae nomen obtinet, est verum novae Legis Sacramentum a Christo Domino institutum, et a S. Jacobo Apostolo promulgatum.

II. Ab Eodem Apostolo simul accepimus Sacramenti hujus materiam esse oleum, olivarum utique, quod simplex,

et in Ecclesia Latina Episcopali benedictione consecratum si oportet. Non secus et *formam*, quae a multis jam saeculis ratione deprecative recte adhibetur.

III. Ministrum vero Sacerdotem. Hoc tamen ministerium de Lege ad munera parochialia pertinet.

IV. Praeterea unctionem hanc infirmis adhibendam, in medelam scilicet mentis, et corporis; illis praesertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur.

V. Quapropter merito Concilium Tridentinum, nulla ratione audiendos edixit eos, qui S. hanc unctionem a Figilibus citra peccatum contemni posse adfirmarent.

De Sacramento ordinis.

I. Clericos a Laicis non Ecclesiastico tantum sed etiam Divino jure quoad statum distare, non minus certum videtur, quam ordinationem sacram esse verum Novae Legis Sacramentum; per quod illi ab his ita separentur, ut ad Hierarchiam Ecclesiasticam, graduum videlicet officii distinctorum quidem, certa tamen Lege subordinatorum, concinnum ad ordinem proventum, docentium, pascentium, ac regentium munere in Ecclesia persungantur.

II. Jam vero, ut Sacramentum hoc suo compleatur effectu, Sacramentalis impositio manuum Episcopi (cujuscunque, dummodo consecrati) velut essentialis materia, et oratio illi conjuncta velut forma, ommittenda non est. Episcopi, dicimus; nam jure divino, et vi suae ordinationis Sacrorum ordinum Minister solus Episcopus habetur. Minores tamen ordines indulgente Apostolica Sede a simplici quoque Presbytero licite conferri non inficiamur.

III. Caeterum et Episcopus is duntaxat licite confert ordines, qui proprius est ordinandi, ratione aut originis, aut domicilii, aut beneficii, aut familiaritatis: cujus item dimissorias a proprio Episcopo, nondum licet consecrato, vel ab ejus Vicario, vel sede ultra integrum annum vacante a capitulo Cathedrali datas, perceperit.

IV. Subjectum porro, quod valide suscipiat hoc Sacramentum solus homo, ut ajunt, viator, et baptisatus est, ni absolute reluctetur. Mulieres autem ejus prorsus incapaces sunt. Sed et in viris, ut licite peragatur ordinatio, nonnulla requiruntur: uti vocatio quaedam divina, morum integritas, aetas, interstitia etc. Ordinatus per saltum, ut a suscepti ordinis exercitio, etiam ante *sententiam* Episcopi sese coerceat, consultius est.

V. Innotescunt ista medio triplicis scrutinii ordinationibus praemittendi: namque in eorum secundo omnia impedimenta sua pandenda forent ab ordinando: secus *alienus a Canone*, seu prout junior aetas loquitur, irregularis fieret.

VI. Atqui irregularitas, five ex defectu, five ex delicto nascatur, omni ope vitanda merito svadetur: tum quia impedit illa, quominus quis ordinetur, aut in suscepto Ministret ordine, nocebitque conscio, quoad tollatur per dispensationem ab Episcopo, aut plane a summo Pontifice impetrandam, nisi fors, uti ex quodam aetatis defectu contracta per sese cesset:

VII. Tum quia per Sacramentum ordinis non nisi digne suscipientibus confertur gratia Sanctificans, utut character quidam spiritualis imprimatur ea cum sequela; ut qui *Sacerdos factus est, Laicus deinceps fieri nequeat.*

VIII. Septem in Ecclesia Latina censentur gradus ordinum, quos inter Episcopatus apex, et plenitudo Sacerdotii verum Sacramentum est, quo Episcopus in hierarchia ad sacri principatus fastigium extollitur, cum videlicet saltem unius Episcopi manuum Sacramentali impositione velut materia Sacramenti, et oratione velut forma consecratus fuerit.

IX. Sacri dein hujus ordinis subjectum esse Presbyterum communis tenet sententia: at non solum praedestinatum, ut quibusdam placuit, quamvis optandum hoc fore ultro confiteamur, ne unquam eligentium error immeritum provehat. Verum unde praerogativa in electionibus sacrorum Ministrorum, ab omni prorsus eximens deceptione? Praesulem certe, aut Clerus eligit cum Populo, sicut olim: sed ad Populum divino jure non pertinet illa electio: aut nominat saecularis Princeps, ut apud nos, at hic etiam eligendi modus promanat solum ex jure patronatus Regii: aut demum juxta commune jus capitula; at quoties decepta horum quoque vota?

X. Episcopatus sacer Presbyterorum ordo proximus est, verum quidem Sacramentum habens materiae Loco secundam manuum Episcopaliu[m] impositionem, formam vero preces illi connexas: illi tamen quoad honorem, et jurisdictionem subordinatus. Quem excipit Sacer Diaconorum gradus verum itidem Sacramentum, quali septem primos Diaconos ad Sacrae potissimum mensae Ministerium per impositionem Apostolicarum manuum, et preces, non absque divino instinctu segregatos, Apostolorum acta declarant.

XI. Hos sequuntur: Subdiaconatus aucto Christianorum numero ab Ecclesia institutus, eaque propter Sacramenti ratione desinitus, et quatuor minores ordines, ab initio Ecclesiae noti. Trid. ff. 23. c. 2.

XII. At quod praecipuum est, hoc in statu Clerici, velut forma facti gregis, ni sequantur doctrinam e Legum Ecclesiasticarum praeceptionibus haustam: *de vita, et honestate Clericorum*, cui plurimum addi per abstinentiam a justis etiam connubiis, etsi divino jure non praeceptam, et a saecularibus negotiis, hactenus judicatum est, suis *privilegiis*, quae partim ab Ecclesia; partim a Principibus consecuti sunt, minus digini juste censentur.

De Matrimonio

I. Essentia Matrimonii non videtur consistere in usu, seu carnali copula: sed potius (*spectatum in fieri*) in mutua pactione, qua partes individuum vitae societatem sibi invicem spondent: *spectatum autem in facto esse*, consistit in vinculo, quod ex mutua illa virum inter, et mulierem pactione resultat.

II. Matrimonium nec in Lege naturae, nec in Lege scripta Veteri fuit verum Sacramentum:

III. At in Evangelica Lege verum est, ac, proprie dictum Sacramentum a Christo D. institutum.

IV. Probabilior videtur sententia, quae pro ministro matrimonii, prout Sacramentum est, Sacerdotem adsignat.

V. *Materia* Sacramenti Matrimonii sunt actus contrahentium, *forma* vero sunt verba, quibus Sacerdos contractum hanc ratihabendo, eidem benedicit.

VI. Christus Dominus revocato ad primaevam originem matrimonio simultaneam polygamiam abrogavit.

VII. Matrimonium non videtur stricte praecipuum jure naturali, at procul dubio praecipuum est Lege Divina, et quidem ab initio ut contractus indissolubilis.

VIII. Quapropter vinculum conjugale, nec per adulterium dissolvitur.

O. A. M. D. G.

IGNATIVS, DEI ET APO-
STOLICAE SEDIS GRATIA MA-
GNI PRINCIPATVS TRANSYLVANIAE EPI-
SCOPVS E COMITIBVS DE BATTHYÁN, PERPE-
TVVS IN NÉMETH-UJVÁR, INCLYTI COMITATVS
CASTRIFERREI PERPETVVS COMES, SACRATISSI-
MAE CAESARAE, ET REGIO-APOSTOLICAE MA-
IESTATIS STATUS CONSILIARIVS ACTVALIS

INTIMVS. &c. &c.

Convencio Cibinienſis

Omnibus quidem debitores facti sumus, vt omnes Christo lucrifaciamus; illi tamen praecipuo quodam iure suo nostram sibi vindicant sollicitudinem, qui opera nostra cumprimis indigent; non est autem, ita inquit Ecclesiastes c. 8. v. 8. *in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis. Haec est dies Domini, vt ait Apostolus gentium 1. Theſſ. 5. v. 2. quae sicut fur de nocte veniet, vt tollat peccatorem de medio iustorum, dies Domini, dies magna, et amara valde. Hoc est illud tempus malum, de cuius aduentu nos praemonet Ecclesiastes cap. 9. v. 12. inquit: nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplo superuenerit. Si causam, et originem mortis spectemus, non potest non esse amarum tempus illius; mors quippe, vt ait S. Augustinus Libro de Praedestinatione, et gratia, c. 3. non naturae est conditio, sed poena peccati; per peccatum enim intrauit mors in mundum, & muliere initium factum est peccati, ita Eccl. c. 25. et per illam omnes morimur. Hoc protoparentum nostrorum peccatum, sicut vniuersam generis humani massam peccati conspersit foeditate, ita illam amara obstrinxit moriendi necessitate, germen pec-*

cati, quum mors sit, non potest non esse amarum, quod a tam venenato pullulauit radice. Si ad haec mole delictorum premimur, si multiplicata sunt peccata nostra super capillos capitis nostri, terribile vae intonat nobis Spiritus Sanctus per os Ecclesiastici c. 41. v. 11. *vae vobis viri impii, qui dereliquistis legem Domini Altissimi - - Si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra.*

Sed etsi nullius peccati nobis conscii simus, quia tamen in eo iustificati non sumus, quum homo nesciat, an amore vel odio dignus sit, an non terribilis, et trepidanda est hora, a qua pendet aeternitas. Sane fieri videmus, quod S. Gregorius Libr. 24. *Moralium scripsit: in morte tanto timor fit acrior, quanto retributio vicinior, et quanto vicinius iudicium tangitur, tanto vehementius formidatur.* Adiciamus pericula, quae ab insidiis diaboli profluunt: tunc ad nos descendit diabolus, vti monet S. Joannes apoc. c. 12. v. 12. *habens iram magnam, sciens, quod modicum tempus habet.* Haec quum ita se habeant, cum S. Cyrillo de exitu animae exclamare cogimur: *quis terror, quis tremor, quod certamen, quae vis animam manet, a corpore secedentem.*

Lugubre itaque est videre, quomodo animarum nonnulli curatores terribilis huius horae immemores, cum morte luctantibus adesse negligant, contenti, si obiter, et saepe nimis fero Sacramenta administrauerunt, dein autem aegrotos, terroribus perculsos, artibus daemonis circumuentos destituunt. Miserandam profecto tam morientium, quam huiusmodi Sacerdotum conditionem, ab horum enim manibus repetet Dominus animas illorum, quas ipsi aeterno iudici aeternum saluandas sistere, et offerre deberent. Si verum est illud: *non pauidisti, occidisti;* si homicidii reus est, quisquis fame tabescentem non pauit; mundine sunt a sanguine illorum Sacerdotes, quos non adiuuerunt, vt vince-
rent? Fratres et Filii dilectissimi! cum lachrymis ingemiscimus vobis: sicut pisces capiuntur hamo, sicut aues laqueo
com-

comprehenduntur, sic capiuntur homines in die mortis suae. Dilatauit infernus animam suam.

Multiplex animarum ruina, grauissimum certe periculum, quod ex tepore quorundam, vti praemissum est, imminet, Nos identidem exstimulauit, vt vos Filii dilectissimi ad suppetias moribundis ferendas excitaremus, vobisque currentibus calcar adderemus. Praeluxerunt nobis exemplo suo Sanctus Carolus Borromaeus, Cardinalis Palaeotti, e vetustioribus, auctor librorum de visitatione, et cura infirmorum inter opera S. Augustini, incertus quidem, vetustus tamen, et merito suspiciendus. E recentioribus, Cardinalis Eboracensis, cuius Synodus Tusculana in omnium manibus versatur, vt innumeros alios Ecclesiarum Antistites omittamus, qui ea de re in Synodis suis praeclaras prorsus leges sanxerunt.

Non est nobis silentio praetereundus Cardinalis Buoncompagnius, qui in Synodo Bononiensi anni 1690. (a) sollicite hortabatur Parochos, vt de libris ad praestandum moribundis auxilium idoneis sibi prospicerent. Pollicitus etiam fuerat supra laudatus Cardinalis Palaeotti (b) curaturum sese, vt huiusmodi libri Parochis praesto essent. Vtriusque laudatissimi Antistitis votum explere satagentes pium opus R. P. Caroli Solfi, cui titulus: Minister infirmorum (c) ex Italico in Latinum traduci fecimus opera Honorabilis Marcelli Csiki; orationes autem in vulgare etiam idioma verti curauimus opera Honorabilis Stephani Mihálcz.

) (2

Ho-

(a) Lib. 2. c. 7. pag. 43. „Libros itidem habeat Parochus de auxilio moribundis ferendo, quibus consulat, prout ex ante actae vitae moribus, necessitas, discretio, et prudentia suadebunt.

(b) In Bononiensi Saecrodotali.

(c) Il. Ministro degli infermi per aiuto alla buona morte dal Padre Carlo Solfi de Chierici Regolari Ministri degli infermi. in Venetia MDCCLIII.

Horum, quos Ministerii nostri cooperatores habemus, industriam commendandam duximus, ut pro merito suo laus eorum in ore Ecclesiarum versetur, et vos, Filii dilectissimi ad similes labores, pro animarum salute exantlandos non tam proeconio, quam fratrum vestrorum excitemini exemplo.

Plura quidem nouimus eiusmodi extare opuscula (a) quae cum fructu legi possunt, et volui optamus; existimauimus tamen, quod opusculum hoc sua etiam se se commendabit nouitate, futurumque ut nostrae testimonio auctoritatis accedente, omnium inferatur manibus, atque ideo salutaribus opusculi huius monitis nostra etiam adiungimus: Egregium etiam illud S. Augustini (Libro III. de Trinitate in Prologo) dictum nos commouit inquietis: „Et quae differi posse arbitror, differenda suscepi, ut si alia, non sunt huiusmodi scripta, sit, quod habeant, et legant, qui valuerint, et voluerint; si autem iam sunt, tanto facilius inueniantur, quanto talia plura esse potuerint.,

§. I. De Visitatione Infirmorum.

Imo. Ostendimus vobis tum morientium pericula, tum vestram perniciem, nisi diurna, nocturnaue opera aegrotantes ad resistendum diabolo, et tentationibus eius adiuueritis. Obsecramus itaque vos in Domino Jesu, ut in quantum fieri potest, ad extremum vsque halitum moribundis assistatis, nullusque in vestra Parochia, non solum absque Sacramentis, sed nec absque recommendatione animae ex hac vita migret. Si pretium cuiusuis animae, si pericula, si Pastoralis vestri muneris officia cordi habueritis, non dubitamus vos fore assiduos.

2do.

(a) P. Recupitus de bona morte. Bellarminus. P. Callemannus S. Genouesae Religiosus de praeparatione ad mortem, P. Nepuen de eadem. Drexelius in Prodomo mortis, Anonymi *Amicus vsque ad mortem.*

2^{do}. Quia autem aliae quoque, et illae multiplices sunt ministerii vestri partes, vt adeo continuo moribundorum lectulo affidere nequeatis, crebro adminus quemuis aegrotum visitetis, familiaribus, et domesticis inculcetis, vt si peius valuerit aeger, vel transitus imminere videatur, vos aduocent, praesertim vero ipsis aegrotis paterna cum teneritudine significetis promptitudinem ad ipsos, quoties desiderauerint, accurendi.

3^{to}. Non putamus vos ignorare vehemens illud diabolici studium, quo adnititur, vt aegrotos sub fallaci spe recuperandae valetudinis Sacramentorum praesidio, et assistentis Sacerdotis auxilio destituat, atque ideo vxorem, proles, amicos, familiares, et domesticos ea irretire solet arte, vt existiment necdum supremum adesse tempus, tardius aduocandum esse Sacerdotem. Ideo omni contentione agetis cum Medicis, et Chirurgis, vt periculose decumbentem, etsi multa depellendi morbi supersit spes, ad vsum Sacramentorum excitent, mortem instantem siue infirmo ipsi, siue domesticis denuncient, quo vos in tempore adesse valeatis.

4^{to}. Efficacius remedium malo huic parabitur, si vos ad infirmos, etiam non grauitur decumbentes accesseritis, quod vt faciatis impigre, vos maiorem in modum hortamur. Sicut enim infirmos visitare, consolari, ad spem coelestis vitae erigere, praeclarum misericordiae opus est, pro quo immarcescibilem in coelis gloriae coronam habebitis, ita ad ministerium vestrum id maxime pertinet. Patres enim estis plebium vobis commissarum; quae autem teneritudo paterni animi haec est filios aegros non visitare? Ex hac sollicitudine vestra discent fideles, quantopere vobis illorum salus curae, cordique sit.

5^{to}. Eam in rem pie olim (vt inquit S. Carolus Borromaeus) (a) in Concilio Agathensi statutum fuerat, vt Sa-

cerdotes quotidie post celebratam Missam aegrotos Parochiae suae visitent, quam constitutionem exemplo laudati S. Caroli (a) insistentes hoc Decreto nostro innouamus, adiungentes etiam id nos vehementer cupere, vt quauis hebdomada vna, alteraue vice ad filiales excurratis eum in finem.

6to. Exemplo optimi Saluatoris, qui ad Filium Reguli venire noluit, et ad Centurionem non vocatus accessit, ducti monemus vos, vt absque omni conditionis discrimine quous aegrotos pauperes, aut diuites pari prosequamini charitatis officio, neque in eo carni, aut sanguini obtemperetis.

7mo. Quia itaque ad aegrotas mulieres quoque vobis eundum erit, monemus vos verbis S. Caroli: „ad aegrotas „etiam mulieres accedat, sed sibi comitem adiungere curabit „viram, vel Ecclesiasticum, vel Secularem sanctae charitatis „operibus deditum, et omnino nunquam erit in cubiculo „solus, et quum necessum fuerit ob poenitentiae Sacramen- „tum ministrandum, patente tamen ostio id praestabit.„ Si tamen temporis ratio admiserit, ne videlicet externus aer intempestiue immissus discrimen adferat mortis.

8vo. Vt autem vos per domos in exquirendis infirmis oberrare non oporteat, ad sollicitudinem vestram pertinebit in singulis plateis habere virum Laicum, qui vos de aegrotatione vnius cuiusuis admoneat, etiamsi, vti praemissum est, admodum grauis non sit. Hac ratione fiet, vt tempus malum ouiculis vestris non superueniat.

9no. Quum tamen repentini casus sollicitudinem nostram eludere possint, volumus, vt quiuis Parochus bis per annum id est Paschali tempore, dum sacri liquores adferuntur, et circa Festum B. Jacobi Apostoli, qui extremae vntionis
Sacra-

(a) In Concilio Prouinciali V. quae pertinent ad Sacram. ext.
vnc. §. quod Concilio pag. 223.

Sacramentum promulgavit, graui dictione moneat fideles, vt non expectato vltimo vitae articulo, illum aduocent, mortem aeternam comminetur illis, quorum culpa aegrotus absque Sacramentis decesserit. Quodsi nihilominus aliquis huiusmodi casus emerferit, familiares, domesticos acriter reprehendat, peccati admoneat, et iterum in Ecclesia obtestando hortetur omnes, ne permittant, quemquam interire.

10mo. Vetus illud Ecclesiae institutum ab Apostolica dimanans traditione, a multis tamen intermissum, renouari cupimus, vt nimirum Parochi non solum dum Sacramentum extremae vnctionis conferunt, super aegrotis orent, sed extra illud tempus etiam manus illis imponant, orationes in Rituali praescriptas super iisdem fundant. Theodorus Cantuariensis (a) in Poenitentiali vult aegrotos orationibus, et consolationibus Ecclesiasticis cum Sacra vnctione olei animari. Haec eadem verba repetit Synodus Moguntina sub Rhabano Mauro anno 834. Paschasius Rhabertus (b) eiusdem orationis tum vtilitatem, tum necessitatem commendat: „Secundum Apostolum, quum aliquis infirmatur, prius adhibenda est confessio peccati, deinde oratio plurimorum, post Sacrificatio vnctionis, quia impossibile est per medicinam sanari vllius artis, quem diuina vltio premit.„ Dolemus sane ita viluisse multis hoc orationis officium, vt pene superstitionis damnetur ab imperitis, si quis super infirmum oret; huius autem disciplinae intermissione id denique consecutum est, vt non pauci ad alienos recurrant Sacerdotes, qui ab Ecclesia Catholica dissentiant, manusque impositionem non raro suscipiunt ab iisdem. Alii ad incantationes muliercularum con-

fugi-

(a) Sub medium Saeculi VIII.

(b) De corpore, et sanguine Domini. c. 8.

fugiunt. Adeone elanguit fides nostra, vt non confidamus iuxta promissum Christi (a) aegros melius habituros, si manus eis imposuerimus? Volumus proinde institutum hoc salutare pristino suo restitui vigori, vt discant fideles ad Ecclesiam confugere, et per interuentum Ministrorum Dei salutem corporis, et animae a Domino implorare.

11^{mo}. Quum itaque Parochus, aut alius quispiam Sacerdos ad aegrum venerit, verbis vtimur S. Caroli: (b) „Super eum orabit ratione (in Rituali) praescripta non semel tantum, sed soepius, et quotiescunque id facere poterit „opportune, poteritque vti modo vna, modo alia ex formulis precum, et sacrarum lectionum, quae ad id praestandum in Sacramentali (Ritualis) traduntur.,

12^{mo}. Praecipuus alter finis, ob quem infirmos soepius visitandos monuimus, ille est, vt cuius, quantum fieri poterit, ex hoc Seculo exeunti commendationem animae faciant, quae vt certius fiat, in Matricula, seu Protocollo defunctorum adnotabunt Parochi, et Capellani, an Sacramentis fuerit prouisus, an commendationem animae eidem fecerit Parochus.

13^{tio}. Jam supra insinuauimus nobis probe constare, quod Parochi praesertim in Filialibus degentibus officium commendationis animae praestare nequeant, vt tamen hoc subsidio non careant, vbique Laicos habeat per plateas opportune dispositos, qui hoc auxilium infirmis exhibeant. Hunc in finem opusculi huius exemplaria inter illos diuidant Parochi, ita tamen, vt rite conferuentur.

§. II.

(a) Marc. 16. v. 18. super aegros manus imponent, et bene habebunt.

(b) Instructione de visitatione, et cura infirmorum. actor. par. 4. pag. 535.

§. II. De Confessione, et Absolutione Sacramentali.

1^{mo} Teste Goffidio (a) dicere solebat S. Augustinus: post perceptum Baptisma etiam laudatos Christianos, et Sacerdotes absque digna, et competenti poenitentia exire de corpore non debere. „Multum enim vtile (ita ait S. Leo Papa, (b) et necessarium est, vt peccatorum reatus ante vltimum diem Sacerdotali supplicatione solvatur. „Curabitur itaque Filii dilectissimi! vt omnes, dum adhuc possunt, contrito corde, et spiritu peccata sua confiteantur. Praecipua cura vobis sit, vt vehementissimum dolorem de peccatis in animo aegrotantium excitetis, plures enim pereunt ob defectum competentis doloris, quam ob defectum integrae confessionis. Videmus tamen Sacerdotes plerumque de numero peccatorum vndecunque eruendo anxios, de contritione non adeo sollicitos esse.

2^{do} Vt aegrotus ad confessionem rite peragendam efficacius adiuuetur, orationes ante confessionem cum aegrotato, et circumstantibus perficiat Parochus, monens familiares, vt pro aegrotato Dominum deprecentur. Dimissis dein circumstantibus, bonitatem Dei, grauitatem peccati graui sermone proponat aegrotato, recensitisque peccatis actus fidei, spei, charitatis, doloris cum aegrotato recitabit at mox etiam orationes post confessionem cum eodem persoluet.

3^{tio} Approbare nullatenus possumus consuetudinem nonnullorum, quod iure corruptelam nominamus, dum aegrotis pro grauissimis etiam sceleribus leuissimas, et poenae nullas poenitentias iniungunt. S. Carolus pariter abusum

)(

hunc

(a) In vita S. Aug. c. 13.

(b) Epist. 108.

hunc damnat (a) „Poenitentiam, inquit, non ideo tamen minus leuem imponet, quod iusta ab homine iacente non possit praestari, si probabile sit, quod conualescet, et tunc praestare poterit, quod non potuerat iacens. Quod si credible sit eum non amplius surrecturum, rationes iustae poenitentiae eliget, quae possint praestari a iacente veluti magnam Elemosynam pro facultatum modo., Conformia his sunt, quae Concilium Moguntinum anno Christi 847. et Concilium Nannatense anno 895. celebratum sanxere. Illud ait: „Ab infirmis in mortis periculo positis pura inquirenda est confessio; quantitas poenitentiae innotescere debet illis, et cum amicorum orationibus, et elemosynarum studiis pondus poenitentiae subleuandum est. „Hoc, (id est Nannatense. c. 5.), „Infirmus, qui necessitate mortis vrgente confitetur peccata sua sub ea conditione a Sacerdote reconcilietur, vt si ei Dominus vitam donauerit, sanitatemque reddiderit secundo iuxta qualitatem delicti omnino poeniteat., S. Augustinus, vel alter vetustus auctor incertus: (b) „Nemini imponendum est, quod aut impossibilitas ei abdicat, aut tempus euanescens adimplere prohibeat, si autem aliquid, quod pauperibus prodesse habeat, manus eius inuenerit, aut amici si de suo dare voluerint, legale est, vt peccata sua elemosynis redimantur, orationes etiam amicorum ei pro futuras credimus; si autem quantulacunque pecuniae summa deerit, aut qui orent pro eo, amicorum religiositas defuerit, lacrymae illi profint. „Habetis itaque plenam dandae poenitentiae normam, curabitisque, vt eo intensior sit dolor, quo minor est satisfaciendi facultas. Illud denique eiusdem auctoris monitum alte imprimatis menti vestrae: „Melius est, vt morientem in manus misericordissimi Dei commit-

tant,

(a) In instructione de visit. infirm. §. de Confes. p. 536.

(b) De visitatione infirm. lib. 2. cap. 8.

tant, quam desperantem a regno Dei eliminent., Insigne charitatis opus erit, si vos austeritatem poenitentiae pro infirmo luendam vobis imposueritis.

4^{to} De absolutionis aegris confessionem peccatorum suorum facere nequeuntibus impertiendo remedio S. Leonis M. et Concilii Arauscani regulas vobis intimamus. Ait ille: (a) „talem necessitati ita auxiliandum est, ut et acris illis poenitentiae, et communionis gratia, si eam etiam amissae vocis officio per integri sensus indicia postulant, non negetur. At si aliqua vi aegrotudinis ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebant, sub poenitentia Sacerdoti significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debent, ut simul et poenitentiae, et reconciliationis beneficium consequantur. „Concilium Arauscanum: (b), „Subito obmutescens prout status eius est, baptisari, aut poenitentiam accipere potest, si voluntatis aut praeteritae testimonium aliorum verbis habeat, aut praesentis in suo nutu.,

5^{to} Difficilior est illorum conditio, qui ad exitum vitae deducuntur, ut nec praeteritae, nec praesentis voluntatis ullum testimonium existat. Neque hi tamen destituenti, sed qua ratione opem ferre valeatis, considerate; horum profecto absolutio dubia haud magnae securitatis locum praestat, unde curandum, ut extrema unctio suppleat, quod in illis repentini temporis ratio non admittit. Extrema enim unctio, ut Patres aiunt, teste Concilio Tridentino, „est consumatio poenitentiae singulorum cordibus insculpta., „Licet in hoc casu (verba sunt Synodi Lemouicensis anno Christi 1620. celebrati) nihil de absolutionis effectu promittere possimus, sed animarum

)) (2

sal-

(a) Epist. 108. alias 83. cap. 5.

(b) Can. 12.

saluandarum causa nullum remedium omittere debemus, quod Deus potestati nostrae commisit, Deum orantes, vt immensa bonitate, et misericordia, quod deest aegrotorum dispositioni, suppleat, coetera inscrutabilibus Dei iudiciis commendantes., Nolite tamen prodigere absolutio- nem quamuis conditionatam in illos, qui aut ebrii sunt, aut in ipso peccato mori incipiunt sensibus destituti, aut extra Ecclesiae sinum vixere. Circa quos postremos ludicrum prorsus est, quod nonnulli perpetrare non dubitant, dum nimirum illos eo adducere conantur, vt profiteantur se in vera fide velle mori, quin tamen veritatibus Ecclesiae Catholicae assensum praebeant, aut peccata sua confitendi animum habeant; tales qui sub conditione absoluunt, parietem liniunt absque temperamento, neque inde Ecclesiae Dei, aut moribundis quidpiam gratiae, aut communionis accedit.

6^{to} Aliud potius genus moribundorum diligenter curate, quod facile negligitur; de pueris loquimur, qui septem annos vel attigerunt, vel praetergressi sunt, de his duntaxat nobis sermo est, licet compluribus diluculum rationis citius illucescat, vt adeo semet peccati, aeternaeque damnationis reatu obstringere possint. Quis tantillae aetatis non paueat interitum dicente Augustino (a) de se ipso, „tantillus puer, et tantus peccator., Nolite itaque pueros derelinquere, sed diligenter explore statum eorum, illos praesertim, qui septem annos excefferunt, ad confessionem peccatorum disponite, actus fidei, spei, et charitatis cum illis elicite, satagite denique, vt cum virginibus sequantur agnum, quocumque ierit.

7^{mo} Illud etiam vobis enixe commendamus, vt illis; quorum desperata est temporalis vita, & diutius peracta se-

(a) Libr. Confess.

mel confessione sacramentali, cum morbo luctentur, qui nec vitae finem adducat, neque emolliri sese patiatur, illos inquam ad nouam confessionem peragendam inducatis. Notis fraudes daemonis, si nouo animae vulnere locum praebuerint, nouam adferatis medelam.

§. III. De Comunione corporis, et sanguinis Dominici.

1^{mo} Nullum sane Catholicum oportet absque viatico corporis, et sanguinis Dominici ex hac vita decedere, quod ideo viaticum appellatur, vt illo munitus viam hanc periculofam tutius ingredi valeat. Praebendum est illud grauitur aegrotantibus, non cunctetur tamen ita Parochus, (a) vt periculum adeat aegrotus moriendi, priusquam sumat.

2^{do} Admonendos vos duximus Filii dilectissimi! viaticum hoc tam salutare necessarium esse in re, vel in voto; adeoque infirmos, qui illud ob quamcunque demum causam suscipere non valent, ad vehemens illius desiderium excitabitis.

3^{io} Laudabile est illorum desiderium, qui suscepto semel viatico communionem viuifici corporis et sanguinis Domini denuo esurientes, cum ieiunium naturale seruare nequeant, illam iterum, atque tertio per modum viatici suscipere cupiunt. (b) Volumus proinde, vt Parochus infirmorum voto deferat.

4^{to} Ingemiscimus, dum reputamus cum animo nostro pueros etiam nouennes, aut decennes passim absque viatico interire. Volumus itaque auctoritati Benedicti XIV. innixi (c) vt Parochi pueris illis absque tergiversatione viaticum

)) (3

cum

(a) S. Carol. Instruct. laudata §. de Communione.

(b) Bened. XIV. de Syn. Dioec. lib. 7. c. 12. n. 4.

(c) Lib. 7. de Synod. Dioec. c. 12. n. 3.

cum praebeant, quos diligenti examine praemisso tanta compererint pollere ingenii perspicacia, ut latentem sub speciebus Sacramentalibus Christum et firmiter credant, et reuerenter adorent. (a) Sciantque Parochi graui se teneri peccato, nisi hac diligentia usi fuerint.

5^{to} Amentes etiam, fatuos, et stolidos plerumque negligi dolemus, quibus dum viuunt, ad ludum, ac etiam ad iniuriam miserorum, contumeliamque Creatoris abutimur, dum mortis instat articulus nullam salutis curam impendunt. Horum itaque status explorandus est, cum soepe lucida habere soleant interualla. Sequantur Parochi praeceptum Concilii Arausici (b) dicentis: „amentibus quaecunq; pietatis sunt conferenda.

6^{to} Quia tempus morbi illud est, quo maxime nos oportet cum Deo iungi, illique inhaerere, habituales etiam aegrotos multis nonnunquam annis lecto affixos praefame coelestis conuiuui tabescere aegre ferimus. Proinde Parochi soepius in anno praesertim cum festa quaedam occurrunt solemniora ad aegrotos licet non grauius decumbentes sumendam deferant Eucharistiam.

7^{mo} Jam alias monuimus vos Filii dilectissimi, ut adorandum hoc Sacramentum, nisi necessitate exigente priuatim ad aegrotos non deferatis, verum Cotta, seu superpelliceo, et stola induti, praecedenteque tintinnabulo, et lumine. Curabitis quoque, ut frequens fidelium numerus illud comitetur, et pro aegroti salute Dominum deprecetur. (c)

8^{vo} Infimos quosuis ad pie, deuoteque suscipiendum hoc

(a) Eadem habet Synod. Tusculana Card. Eboracensis par. 3. cap. XI. art. 2. n. 21. p. 543.

(b) Concil. Arausic. can. 13.

(c) Syn. Tuscul. par. 3. cap. XI. art. 2. pag. 544.

Hoc Sacramentum disponat Parochus, pias preces, siue illas, quae in hoc opusculo occurrent, siue quae in parte 4^{ta} aurei, operis de imitatione Christi habentur, clara, et distincta voce cum feruore, et affectu praeoret. Magnum stimulum addet aegroto, si ante Communionem Antiphonam illam: O sacrum conuiuium in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia, et futurae gloriae nobis pignus datur: cum affectu enucleauerit; et rursus post communionem illam Antiphonam: O res mirabilis! manducat Dominum pauper feruus, et humilis: et rursus: „mane nobiscum Domine, quoniam aduesperascit, et inclinata est iam dies. „

9^{no} Tantus hospes dum penetralia nostra subit, digne excipiendus; ideo Parochi non solum non impediunt aegrotum tanto Sacramento assurgere volentem, sed prudenter stimulent etiam.

§. IV. De Extrema vnctione.

1^{mo} Quo necessarium magis, et salutare est extremæ vnctionis Sacramentum, eo maiori vi admittitur diabolus, vt fideles ab illo arceat, rudium animis scrupulum iniicit, oppido erroneum, et perniciosum, aliqui enim sibi persuadent: Si extremæ vncti sint, nudis pedibus dein incedere, et opere coniugali vti non licere. Hunc errorem impugnavit inter alias Synodus Strigoniensis Prouincialis. Cardinalis Hypoliti quare admoneri iubet fideles, (a) vt quotiescunque necesse fuerit, vnctionem extremam recipiant, et sanitate recuperata ad opus possint coniugale redire. Huiusmodi itaque errores sedulo eximere studeatis.

2^{do} Ille quoque metus a cordibus fidelium depellendus est, quasi illico moriendum, desperataque prorsus sit salus,
do-

(a) De quinto Sacramento.

docente enim Apostolo Iacobo discimus, quod oratio fidei saluabit infirmum, et alleuiabit eum Dominus, vnde potius cum Concilio Tridentino Sess. 14. c. 2. concludimus, quod infirmus vnctione Sacra delibutus sanitatem corporis interdum, vbi saluti animae expedierit, consequatur. Intrinsecam rationem pro more suo addit S. Thomas (a) „oportet, quod per curationem temporalem significetur curatio spiritualis, etiamsi corporalis sanatio non sequatur., Suo itaque periculo differunt extremam vnctionem ad illum articulum, vbi semianimata iam sunt cadauera.

3^{to} Vnde tum ideo, tum etiam, quia minori cum deuotione illud suscipiunt aegroti iam animam agentes, grauius peccant Parochi, si culpa sua illius administrationem differant. Synodus Dioecesana Fulginatensis (b) ait: „grauius peccare se sciant Parochi, protrahentes huius Sacramenti administrationem, quoadusque infirmus sensibus destitutus animam agere incipiat., Luculentius idipsum expressum habemus in Synodo montis Falisci, et Corneti. (c), Quamuis iis dari debeat, qui morti sunt proximi, nihilominus ad vitae exitum non est differenda, quando in summis labiis est anima, et sensus omnes ita obruti, vt sibi non constet aegrotus, nec aliquid audiat, aut intelligat. Iuuat profecto sana adhuc mente illam percipere, cum ad vberiorum gratiam plurimum conferre possit suscipientis deuotio., Si vetus Ecclesiae disciplina attendatur, clarum est cunctationem, quam multi in excusationem torporis obtendunt, degenerem esse; olim enim aegri ad Ecclesias deducebantur, vel serpebant, ibi genuflexi, vel sedentes vnguebantur; vnde iam patet citius eos ad remedium accurrisse.

4^{to} Vt autem de administrandi huius Sacramenti tempore

(a) Dist. 23. in quartum que. 2. ar.

(b) Ill. Iosaphat Baptistelli tit. de extr. vnct.

(c) Ab Ill. Sebast. Pompil. celebrata anno 1720. lib. 2.

pore nihil haesitatis, audite Odonem Parisiensem anno MC. LXXV. ita statuentem, „in qualibet infirmitate, vnde metus est mortis, administrari debet,„ Rursus Concilium Narbonense (a) „Extremae vntionis Sacramentum non iis solum conferant Parochi, de quorum salute corporis nulla omnino est spes, sed illis etiam, in quibus vitae discrimen esse iudicabit,„

5^{to} Hinc, vti Synodus montis Falisci, et Corneti paulo superius laudata recte inquit: „senio item confectis, ac tabe exesis cum guttatim viuere, et ad mortem properare videntur, conferri debet, etiamsi non alia illos premat infirmitas, quam immedicabile senium,„

6^{to} Puerorum hic denuo nos excitat sollicitudo, quibus si septennium excefferunt, etiamsi ad Sacram communionem nondum admissi fuissent, vel neque dum admitti possint, conferri volumus. Ex Paterna haec scribimus traditione; in Pastoralis enim Mechliniensis legimus conferendam esse pueris, „licet sint octo, aut nouem annorum, et quamuis nunquam communicauerint,„ In Rituali Argentinensi Cardinalis de Rohan: „non denegetur etiam pueris, si septimum annum attigerunt, nec iis denegetur, in quibus malitia supplet aetatem, etiamsi septennarii non sint.

7^{mo} De amentibus superius diximus explorandum esse diligenter statum mentis, de vntionis extremae Sacramento liberalius statuendum est, vt illis, qui aliquando vel mentis compotes fuerunt, vel lucida intervalla habuerunt, licet tunc temporis omni vsu rationis destituantur, conferatur. „Non iis denegetur, (ita habet Synodus montis Falisci) qui in Phrenesim inciderunt, aut mente

)()()(

sunt

(a) Anno 1609. celebr. cap. 23.

sunt moti, si sui compotes quondam fuerunt, imo et ipsis ab ortu initio amentibus, si interuallata fuerunt eorum deliria, modo absit irreuerentiae periculum,, quod cauere facile potest; huc valet potissimum suprafatus Concilii Arauscani Canon decimus tertius, quem repetere non piget, „amentibus quaecunque pietatis sunt conferenda.,,

8^{vo} Diligenter autem vos admonemus, et obtestamur, vt illis, quibus repentinum mortis periculum omnem sensum abstulit, illico extrema vnctione succuratis. Haec potest saluare secus damnandos iuxta illud S. Iacobi: „si in peccatis fuerit, remittentur ei., inquiente Concilio Tridentino Sess. 14. c. 2. res haec gratia est Spiritus Sancti, cuius vnctio delicta, si quae adhuc sunt expianda, ac peccati reliquias abstergit., Inter fines itaque praecipuos huius Sacramenti est supplere vices Sacramenti Poenitentiae, quando vel illud applicari non potest, vel de facto non satis vtiliter applicatum est.

9^{no} De repetitione huius Sacramenti doctrinam Angelici Doctoris pronorma habete, ait is: (a) „quaedam infirmitates non sunt diuturnae, et ideo quia datur hoc Sacramentum tunc, cum homo ad illum statum peruenit, quod sit periculum mortis, non recedit a statu illo, nisi infirmitate curata, et ita iterum non debet inungi, sed si recidium patiat, erit alia infirmitas, et poterit alia fieri inunctio. Quaedam vero sunt aegritudines diuturnae, vt hectica, et hydropisis, in talibus non deberet fieri inunctio, nisi quando videntur perducere ad periculum mortis, et si homo ex illo articulo euadat, eadem infirmitate durante, et iterum ad similem statum per illam infirmitatem reducatur, iterum potest inungi, quia iam

(a) In quartum dist. 32. qu. 2. art. 4.

iam est quasi alius infirmitatis status, quamquam non sit alia infirmitas simpliciter.

10^{mo} Ultra illas orationes, quae in hoc opusculo continentur, adiaci curauimus etiam affectus, ad quos aeger Sacramentum hoc suscepturus disponi debet, ad illos igitur cum aegrotto eliciendos incumbetis.

11^{mo} Non negamus quidem oleo ab Episcopo consecrato soepius posse affundi oleum non benedictum, dummodo in minori quantitate id semper fiat, volumus tamen, vt Parochi illo deficiente ab Archidiaconis suis petant, qui sibi adhuc effectum plusculum reseruent, alioquin ea quantitate consecrari solet oleum, vt non sit necessarium tam parce agere, quin potius lenticulam olei metuentes ob reprobationem Sauli cupimus domum repleri ex odore vnquenti.

12^{mo} Ipsa huius Sacramenti reuerentia postulat, vt benedictionis oleum religiose conseruetur. Atque ideo oleum hoc cum chrismate, et oleo Catechumenorum in sanctuario ipso fenestrellam, seu loculum aptabitis, portula et clauibus munitis cum epigraphe: *Sacri liquores.*

§. V. De Testamentis.

1^{mo} Multis videtur ad partes Sacerdotis pertinere, vt aegrotus testamentum condat; licet autem id nonnunquam necessarium, aliquando vtile esse possit, confiteri tamen nos oportet raro omnino casum illum occurrere, nos, si auditis, existimamus vos non magnopere de eo sollicitos esse debere, tum quia leges sanxerunt succedendi ordinem, tum quia vix aliquando testamenta conduntur, quae nouis quaestionibus aniam non praeberent, aegrotus etiam

huiusmodi cura a contentione rerum spiritualium facile abstrahitur.

2^{do} Magnopere vos obsecramus, vt a testamentis conficiendis, scribendisue diligenter abstineatis, neque testes sitis, volumus enim vos ab omni partium studio esse alienos.

3^{io} Illud autem praecipimus, vt omnem vmbraem quaestus, auaritiae cupiditatisque declinetis, neque vestram Ecclesiam obtrudatis siue aedificandam, siue restaurandam, aut ornandam, tanto minus conuenit, vt vosmetipsos legatarios, aut haeredes scribi procuretis. Si aegrotus vos in consilium vocet, animum ab omni cupiditate alienum adferre.

4^{to} Si cum diuite, aut commode semet habente vobis res sit, dicite cum S. Augustino. (a) Quid Christo? quid animae tuae? omnia filiis? inter filios suos, quos habent in terris computent vnum fratrem, quem habent in caelo, cui totum dare debebant, vel diuidant cum illo., Regulam, et mensuram suggerit S. Hyeronimus. „ Si qua vidua habet liberos, et maxime si nobilis familiae est, egentes filios non dimittat, sed ex aequalitate eos amet, et vt meminerit primum animae suae, et ipsam putet esse de filiis, et partiatur potius cum liberis, quam omnia filiis derelinquat, imo Christum liberorum suorum faciat cohaerem. Verum quidem est expedire, vt in vita suae faciat Dominum substantiae participem, expedit tamen magis, vt id sero fiat, quam vt nunquam fiat. „ Oportebat quidem (ait S. Ioannes Chrisost. ser. 17. in quintum ad Ephes. caput.) viuentem hoc facere: esset enim

id

(a) In psal. 48.

id recti, et liberi propositi, verum etiamsi ex necessitate fiat, esto tamen vel tum liberalior, et largior.

5^{to} Dum testamenti condendi mentio iniicitur, id praeprimis curabit Parochus, vt nullum testator iratus excludat, nullum ingratus praetereat; cum sol super iram hominis occumbere non deberet, quomodo ex hac vita decedet, quin pacem concedat? Etiamsi iusta videatur indignatio, ad veniam adducendus aegrotus. Confundi oporteret Christianos, dum illud Senecae legunt (a), „ Quid est, quare grati esse volumus, cum morimur? quare singulorum perpendamus officia? quare id agamus in omnem vitam nostram memoria decernente, ne cuius videamur officii obliti? nihil iam superest, quo spes porrigatur, in illo tamen cardine positi, abire a rebus humanis quam gratissimi volumus, est videlicet in ipso opere magna merces rei, et ad alliciendas mentes hominum ingens honesti potentia.

6^{to} Iustam aduersus illos, qui cum iniuria etiam liberorum ditari Ecclesias volunt, censuram continet illud S. Augustini: (b) Ianuarius testamentum fecerat, Ecclesiam Dei cum iniuria filiorum scripserat haerodem. Quid Augustinus? „ Statui, inquit, haereditatem ipsam in Ecclesiam non suscipere, filiorum ipsius sit, quod reliquit, ipsi inde faciant, quod voluerint. Commendaui autem Ecclesiae, vt non accipiat ipsas portiunculas, quae pertinent ad exhaereditatos, nisi ad legitimam aetatem peruenerint.

(a) Lib. 4. De Beneficiis cap. 23.

(b) De diuersis serm. cap. 49.

§. VI. De adhortatione, et consolatione, infirmorum.

1^{mo} Multa sunt omnino, de quibus moribundi admoneri debent, neque vos ab hoc adhortationis officio, quaecunque demum conditio personae moretur; soepe enim eruditi viri, quin illi etiam, qui sacris adscripti sunt gradibus, aut fama pietatis conspicui sunt, hoc subsidio magnopere egent: Soepe enim eruditi alia potius norunt, quam animae curare vulnera; morbus etiam facultates hominum internas hebetat, et ad consueta officia minus idoneas reddit. Pii etiam ac deuoti soepe stimulis egent, aut consolatione. Prudentia tamen vobis suggeret, quem, qua de re, et quomodo admonere debeatis.

2^{do} Vt itaque exhortationis opportuna subsidium adferre valeatis, omnes admonitionum locos, et modos familiares vobis reddatis, soepius idoneos libros legatis, sententiasque memoriae mandetis.

3^{tio} Quantum fieri potest, quiuis ad aegrotum meditatus accedat, de qua re, et quomodo sit sermonem habiturus; quare dum accedit, omnes aegroti circumstantias in itinere exploret, vitae rationem, pericula, occupationes, scandala, et his similia, domumque ingressus modesto, sed vigili oculo consideret, pellices, concubinas, et huiusmodi offendicula remoueat.